АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛКО-ГРУЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  16 сентября 2020 г                             № 76                                        х. Мирный
Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы

Балко-Грузского сельского поселения «Благоустройство территории Балко-Грузского сельского поселения» за 2019 год

В соответствии с постановлением Администрации Балко-Грузского сельского поселения от 18.06.18 г. № 92 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Балко-Грузского сельского поселения», руководствуясь пунктом 11 части 2 статьи 31 Устава муниципального образования «Балко-Грузское сельское поселение»,

постановляю:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Балко-Грузского сельского поселения «Благоустройство территории Балко-Грузского сельского поселения» за 2019 год согласно приложению к постановлению.

2. Разместить отчет о реализации муниципальной программы «Благоустройство территории» за 2019 год на официальном сайте Администрации Балко-Грузского сельского поселения в разделе «Муниципальные программы».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Балко-Грузского сельского поселения                                Н.В. Шаповалова
Приложение

к постановлению

Администрации Балко-Грузского

сельского поселения

от 16.09.2020 года № 76

Отчет о реализации муниципальной программы «Благоустройство территори Балко-Грузского сельского поселения»

за 2019 год
1. Конкретные результаты, достигнутые за 2019 год

Муниципальная программа «Благоустройство территори Балко-Грузского сельского поселения» была утверждена постановлением Администрации Балко-Грузского сельского поселения от 05.06.2018 г. № 203.

Данная программа направлена на достижение следующих целей:

- комплексное решение вопросов, связанных с организацией благоустройства территории поселения, обеспечение чистоты и порядка;
- повышение качества жизни населения на территории Балко-Грузского сельского поселения;

- повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению Балко-Грузского сельского поселения.
В рамках муниципальной программы «Благоустройство территори Балко-Грузского сельского поселения» средства бюджета в сумме 1435,0 тыс. рублей были направлены на мероприятия по благоустройству территории поселения и содержанию объектов коммунального хозяйства: ремонт и техническое обслуживание газопроводов, содержанию сетей уличного освещения, противоклещевую обработку мест захоронения и общественной территории, уборку, вырубку поросли, обкос территории, содержание контейнера по утилизации ртутьсодержащих приборов и люминесцентных ламп, приобретение извести для побелки деревьев и т.д.

Для повышения уровня комфортности и чистоты в населенном пункте были проведены 15 субботников; проведена работа с населением по организации вывоза мусора и недопущению устройства несанкционированных свалок, а также по содержанию придворовых территорий в надлежащем состоянии; проведена работа по выявлению мест произрастания сорной и карантинной растительности.
Для реализации данных мероприятий были заключены договоры на   осуществление вышеуказанных работ, услуг.

2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм, а также сведения о достижении контрольных событий
В 2019 году заключено 6 муниципальных контрактов на сумму 1435,0 тыс. рублей. Ответственным исполнителем муниципальной программы является Администрация Балко-Грузского сельского поселения.

Муниципальная программа включает в себя следующие подпрограммы:

Подпрограмма 1 – «Благоустройство».

Подпрограмма 2 – «Благоустройство объектов благоустройства муниципальных бюджетных учреждений»
На реализацию подпрограммы 1 на 2019 год направлено 1435,0 тыс. рублей.

В рамках подпрограммы 1 в 2019 году предусмотрено выполнение шести основных мероприятий:

1. Мероприятие «Озеленение» территории населенного пункта Балко-Грузского сельского поселения (приобретение и высадка деревьев, кустарников, устройство клумб, газонов, уходные работы за насаждениями). Было заключено 1 муниципальный контракт на общую сумму 16,0 тыс.рублей. приобретение саженцев берёз 8 шт.-4,8 тыс.руб., приобретение саженцев туи

4шт. -6,0 тыс.руб., приобретение саженцев цветов однолетних (петуния)                              339 шт.- 5,2 тыс.руб.
.2. Мероприятия «Уличное освещение». В рамках данного мероприятия  за потреблённую электроэнергию уличного освещения (коммунальные услуги) 118,0 тыс.квт/ч – 992,0 тыс. руб.,;
3. Мероприятия «Реконструкция, ремонт и содержание различных элементов мест захоронений (кладбищ)»;
      демонтаж плит  у стелы погибшим воинам Великой Отечественной войны 1941-1945г поул. Школьная, 7, в х. Балко-Грузский (9шт.)- 3,6 тыс.руб.;
      монтаж плит  у стелы погибшим воинам Великой Отечественной войны 1941-1945г поул. Школьная, 7, в х. Балко-Грузский (9шт.)- 7,2 тыс.руб.;

изготовление гранитных плит  на стелу погибшим воинам Великой Отечественной войны 1941-1945г поул. Школьная, 7, в х. Балко-Грузский (9шт.)- 94,5 тыс.руб.;
       изготовление и установка мемориального гранитного ордена  на стелу погибшим воинам Великой Отечественной войны 1941-1945г поул. Школьная, 7, в х. Балко-Грузский (1шт.)- 3,7 тыс.руб.,

       госзаключение по капитальному ремонту памятников и знаков, посвящённых памяти Великой Отечественной войны 1941-1945г  по объектам:

        капитальный ремонт стелы «Аллея славы» по ул. Моло​дежная, 21-а, в х. Балко-Грузский Егорлыкского района-10,0 тыс.руб.,

             капитальный ремонт стелы погибшим воинам Великой Отечественной войны по ул. Школьная, 7,

в х. Балко-Грузский Егорлыкского района-10,0 тыс.руб.;
          покос сорной растительности  - 36,0  тыс. руб.,
         материальное обеспечение субботников (краска для памятников и стройтовары ) – 0,2 тыс. руб.;

     обваловка кладбищ в х.Балко-Грузский (по ул. Центральная) (1объект) - 29,7 тыс. руб.;
       изготовление деревянных туалетов для кладбищ (2шт.) -40,0 тыс.руб.;

установка деревянных туалетов (2шт.) – 10,0 тыс. руб,.

4. Мероприятие «Работы, услуги по уборке территории поселения».    Покос сорной растительности -6,7  тыс. руб.,

     материальное обеспечение субботников  (побелка для деревьев, бордюров, поребриков и стройтовары)– 1,8 тыс. руб.;

     материальное содержание инвентаря  -10,3 тыс. руб.,

    отлов безнадзорных животных (8 гол.) -48,0 тыс.руб.,

    приобретение садовых лавочек (5шт.), урны (5шт.), стенды информационные (2шт.) – 50,0 тыс.руб. ;
5. Мероприятия «Реконструкция и ремонт ограждений, обустройство детских площадок». Материальное обеспечение субботников (краска для оборудования детских площадок ) – 2,4 тыс. руб.;
6. Мероприятие по организации сбора ивывоза твердыхкоммунальных отходов (ТКО). Организация сбора и вывоза твёрдых коммунальных отходов (ТКО) в администрации сельского поселения при плане 30,8 тыс. руб.  – факт 30,4 тыс.руб. (изготовление паспортов отходов  (8шт.)-24,0 тыс. руб. и вывоз ТКО (коммунальные услуги) -6,4 тыс.руб.);

    предоставление подведомственному учреждению культуры субсидии на  обеспечение деятельности программного характера, связанной с выполнение муниципального задания сельскими домами культуры и сельскими клубами по организации сбора и вывоза твёрдых коммунальных отходов (ТКО) в сельских домах культуры и сельских клубах при плане 7,0 тыс.руб.  – факт 7,0 тыс.руб. (вывоз ТКО (коммунальные услуги) -7,0 тыс.руб.);

      организация сбора и вывоза твёрдых коммунальных отходов (ТКО) с объектов благоустройства сельского поселения при плане 25,6 тыс. руб.  – факт 25,5 тыс.руб. (приобретение контейнеров ТКО для кладбищ (3шт.) -19,5 тыс. руб. и вывоз ТКО (коммунальные услуги) -6,0 тыс.руб.);
На реализацию подпрограммы 2 на 2019 год финансирование не предусмотрено.

3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы
Основные мероприятия программы выполнены, целевые показатели достигнуты в полном объеме и в установленный срок. Таким образом,  отдельные факторы, повлиявшие на ход реализации программы, отсутствуют.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2019 году за счет средств бюджета поселения по плану составил 1435,8 тыс. руб., фактически израсходовано 1435,0 тыс. руб. (99,9 %).
5. Сведения о достижении значений показателей

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2019 год
Для успешной реализации муниципальной программы необходимо достижение плановых значений целевых показателей (индикаторов).

В 2019 году предусмотрено 2 показателя (индикатора) муниципальной программы, 1 показатель (индикатор) подпрограммы 1 и 1 показатель (индикатор) подпрограммы 2.
По всем показателям (индикаторам) муниципальной программы достигнуты запланированные результаты.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2019 год с обоснованием отклонений представлены в Приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.

6. Информация о результатах оценки эффективности
муниципальной программы

Важное значение для успешной реализации муниципальной программы является выполнение всех запланированных мероприятий и достижение плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы, для своевременного выявления негативных фактов, влияющих на показатели результативности программы.

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
а) процент привлечения населения поселения к работам по благоустройству - 25/25=1,0
б) уровень благоустроенности поселения (обеспеченность поселения сетями наружного освещения, зелёными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками) – 30/20=1,5
в) удовлетворенность населения уровнем внешнего благоустройства и санитарным содержанием населенных пунктов– 60/60=1,0
г) доля объектов коммунального хозяйства, приведенные в соответствие, обеспечивающие комфортные условия -  40/40 = 1,0
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1 (4/4), что характеризует высокий уровень эффективности муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2019 году.
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования.

Степень реализации основных мероприятий составляет 1,0 (плановое значение – 6, фактическое значение – 6), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы.
3.1. Степень реализации основных мероприятий оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий муниципальной программы составляет 1,0 (6/6).

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.

Степень соответствия запланированному уровню расходов:

1004,7 тыс. рублей / 1008,3 тыс. рублей = 1,0.

3.3. Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов.

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы:

1,0 / 1,0 = 1,0, в связи с чем, бюджетная эффективность реализации муниципальной программы в 2019 году является высокой.
Уровень реализации муниципальной программы в целом:

1,0 х 0,5 + 1,0 х 0,3 + 1,0 х 0,2 = 1,0, в связи с чем, уровень реализации муниципальной программы по итогам 2019 года является высоким.

Исходя из проведенной оценки достижения запланированных результатов муниципальной программы за 2019 год видно, что все планируемые мероприятия муниципальной программы исполнены, что свидетельствует об эффективной реализации муниципальной программы.

Все произведенные в рамках муниципальной программы расходы соответствуют установленным расходным полномочиям Администрации Балко-Грузского сельского поселения.
7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Для успешной реализации Программы и достижения ожидаемых результатов необходимо выполнение всех запланированных мероприятий и достижения плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации Программы для своевременного выявления факторов риска, оказывающих негативное влияние на основные параметры программы и принятие необходимых мер для их минимизации.

Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2020 году на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы отсутствуют.

Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы не требуется.

Приложение № 1
к отчету о реализации муниципальной
программы Балко-Грузского сельского поселения

«Благоустройство территори Балко-Грузского сельского поселения»
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм и

мероприятий муниципальной программы «Благоустройство территори Балко-Грузского сельского поселения», а также контрольных событий муниципальной программы

за 2019 г.

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, программы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Благоустройство»

	1.1.
	Основное мероприятие 1.1.

Содержание сетей уличного освещения
	Администрация Балко-Грузского сельского поселения
	2019
	2030
	01.01.2019
	31.12.2019
	Повышение удовлетворенности населения Балко-Грузского сельского поселения уровнем освещения улиц
	Достигнуто

	1.2.
	Основное мероприятие 1.2. Содержание мест захоронения
	Администрация Балко-Грузского сельского поселения
	2019
	2030
	01.01.2019
	31.12.2019
	Повышение безопасности населения при посещении кладбищ
	Достигнуто

	1.3.
	Мероприятие по организации сбора и вывоза твёрдых коммунальных отходов (ТКО)
	Администрация Балко-Грузского сельского поселения
	2019
	2030
	01.01.2019
	31.12.2019
	Повышение удовлетворенности населения Балко-Грузского сельского поселения уровнем благоустройства
	Достигнуто

	1.4
	Основное мероприятие 1.4. Мероприятие по содержанию и озеленению территории населенного пункта Балко-Грузского сельского поселения (приобретение и высадка деревьев, кустарников, устройство клумб, газонов, уходные работы за насаждениями)
	Администрация Балко-Грузского сельского поселения
	2019
	2030
	01.01.2019
	31.12.2019
	Поддержание созданной или изначально существующей природной среды на территории Балко-Грузского сельского поселения
	Достигнуто

	1.5
	Основное мероприятие Мероприятие "Реконструкция и ремонт ограждений, обустройство детских площадок"

	Администрация Балко-Грузского сельского поселения
	2019
	2030
	01.01.2019
	31.12.2019
	Учет и контроль существующих зеленых насаждений на территории Балко-Грузского сельского поселения
	Достигнуто

	Подпрограмма 2 «Благоустройство объектов благоустройства муниципальных бюджетных учреждений»

	2.1
	Реконструкция и ремонт фасадов зданий муниципальных бюджетных учреждений
	Администрация Балко-Грузского сельского поселения
	2019
	2030
	01.01.2019
	31.12.2019
	Поддержание в удовлетворительном техническом состоянии объектов коммунального хозяйства
	Достигнуто

Приложение № 2
к отчету о реализации муниципальной
программы Балко-Грузского сельского поселения

«Благоустройство территори Балко-Грузского сельского поселения»
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному <1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа   «Благоустройство территории»

	1.
	Процент привлечения населения поселения к работам по благоустройству
	процентов
	20
	25
	25

	2.
	Уровень благоустроенности поселения (обеспеченность поселения сетями наружного освещения, зелёными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками)
	процентов
	18
	20
	30
	Увеличение числа высаженных зеленых насаждений

	Подпрограмма 1 «Благоустройство территории Балко-Грузского сельского поселения»

	1.1
	Удовлетворенность населения уровнем внешнего благоустройства и санитарным содержанием населенных пунктов
	процентов
	55
	60
	60

	Подпрограмма 2 «Коммунальное хозяйство Балко-Грузского сельского поселения»

	2.1
	Доля объектов коммунального хозяйства, приведенные в соответствие, обеспечивающие комфортные условия
	процентов
	35
	40
	40

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.